
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 친환경농업과

부서: 친환경농업과
정책: 친환경농업 실현사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 실현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

친환경농업과 39,127,507 38,040,645 1,086,862

국 1,068,426 862,676 205,750

기 23,949,464 23,914,464 35,000

도 2,159,353 2,016,524 142,829

시 11,367,999 10,632,466 735,533

추 582,265 614,515 △32,250

친환경농업 실현사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 22,446,643 22,084,408 362,235

국 53,039 51,940 1,099

기 20,970,823 20,970,823 0

도 245,449 145,206 100,243

시 1,177,332 884,189 293,143

추 0 32,250 △32,250

친환경농업 실현 22,446,643 22,084,408 362,235

국 53,039 51,940 1,099

기 20,970,823 20,970,823 0

도 245,449 145,206 100,243

시 1,177,332 884,189 293,143

추 0 32,250 △32,250

친환경농산물 생산 운영지원 5,536 6,040 △504

201 일반운영비 1,620 1,800 △180

01 사무관리비 1,620 1,800 △180

  ○친환경농업 홍보물 유인(예산절감)
450 500 △50

  ○친환경농업 사업홍보 현수막 제작(예산절감)
270 300 △30

  ○친환경농산물 품평회,전시회,박람회 등 홍보전시물  
    제작(예산절감)

900 1,000 △100

301 일반보전금 3,916 4,240 △324

11 행사실비지원금 2,916 3,240 △324

  ○친환경 선진기술교육 및 연찬회 참가 여비(예산절감)
1,458 1,620 △162

  ○친환경농산물 품평회 참여농업인 여비(예산절감)
1,458 1,620 △162

친환경농업 육성사업 499,081 454,000 45,081

307 민간이전 410,881 365,800 45,081

02 민간경상사업보조 410,881 365,800 45,081

  ○농작물 무인항공방제 지원사업(수도작, 밭작물)
    (보조율 33%) 256,773 199,700 57,073

  ○친환경농산물 생산확충 농자재 지원(집행잔액 삭감)
9,008 21,000 △11,992

(국)유기농업자재 지원 28,098 25,350 2,748

국 11,239 10,140 1,099

도 5,058 4,563 495

시 11,801 10,647 1,154

    경정 450,000원

경정 270,000원

    경정 900,000원

경정 1,458,000원

경정 1,458,000원

경정 256,773,000원

경정 9,008,000원



부서: 친환경농업과
정책: 친환경농업 실현사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 실현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

402 민간자본이전 28,098 25,350 2,748

국 11,239 10,140 1,099

도 5,058 4,563 495

시 11,801 10,647 1,154

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,098 25,350 2,748

  ○유기농업자재 지원사업
28,098 25,350 2,748

국 11,239 10,140 1,099

도 5,058 4,563 495

시 11,801 10,647 1,154

(도)RPC노후시설현대화지원 680,000 355,000 325,000

도 204,000 106,500 97,500

시 476,000 248,500 227,500

402 민간자본이전 680,000 355,000 325,000

도 204,000 106,500 97,500

시 476,000 248,500 227,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 680,000 355,000 325,000

  ○RPC시설장비지원사업
680,000 355,000 325,000

도 204,000 106,500 97,500

시 476,000 248,500 227,500

(도)대학생 천원의 아침밥 지원 0 54,250 △54,250

도 0 11,000 △11,000

시 0 11,000 △11,000

추 0 32,250 △32,250

301 일반보전금 0 54,250 △54,250

도 0 11,000 △11,000

시 0 11,000 △11,000

추 0 32,250 △32,250

14 기타보상금 0 54,250 △54,250

  ○대학생 천원의 아침밥 지원
0 54,250 △54,250

도 0 11,000 △11,000

시 0 11,000 △11,000

추 0 32,250 △32,250

(도)임산부친환경농산물지원사업 44,160 0 44,160

도 13,248 0 13,248

시 30,912 0 30,912

307 민간이전 44,160 0 44,160

도 13,248 0 13,248

시 30,912 0 30,912

02 민간경상사업보조 44,160 0 44,160

  ○임산부친환경농산물지원사업
44,160 0 44,160

    경정 28,098,000원

    경정 680,000,000원

    경정 0원

    480,000원*115명*80%



부서: 친환경농업과
정책: 친환경농업 실현사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 실현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 13,248 0 13,248

시 30,912 0 30,912

식량생산 기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 5,691,021 5,310,305 380,716

국 940,387 735,736 204,651

기 457,000 422,000 35,000

도 572,976 532,046 40,930

시 3,521,418 3,421,283 100,135

추 199,240 199,240 0

식량생산 지원 5,691,021 5,310,305 380,716

국 940,387 735,736 204,651

기 457,000 422,000 35,000

도 572,976 532,046 40,930

시 3,521,418 3,421,283 100,135

추 199,240 199,240 0

식량생산 운영지원 20,511 22,065 △1,554

201 일반운영비 5,400 6,000 △600

01 사무관리비 5,400 6,000 △600

  ○농업재해 홍보물 제작(예산절감)
450 500 △50

  ○유기질비료 품질검사비(예산절감)
4,950 5,500 △550

301 일반보전금 8,586 9,540 △954

11 행사실비지원금 8,586 9,540 △954

  ○쌀전업농 선진기술교육 및 연찬회 참가 여비
    (예산절감) 2,916 3,240 △324

  ○전작농가 선진기술교육 및 연찬회 참가 여비
    (예산절감) 3,240 3,600 △360

  ○농약안전사용교육 참가 여비(예산절감)
2,430 2,700 △270

식량생산 육성사업 418,885 432,700 △13,815

307 민간이전 376,185 390,000 △13,815

02 민간경상사업보조 376,185 390,000 △13,815

  ○고구마 종자(무병묘, 종근) 구입지원(보조율 50%)
    (집행잔액 삭감)

46,185 60,000 △13,815

농업용 무인항공기 드론 지원사업 60,000 40,000 20,000

402 민간자본이전 60,000 40,000 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 40,000 20,000

  ○농업용 무인항공기 드론지원사업(보조율 50%)
60,000 40,000 20,000

(국)무기질비료 가격인상 차액 지원사업 341,085 0 341,085

국 204,651 0 204,651

도 40,930 0 40,930

시 95,504 0 95,504

301 일반보전금 341,085 0 341,085

    경정 450,000원

    경정 4,950,000원

경정 2,916,000원

경정 3,240,000원

    경정 2,430,000원

    경정 46,185,000원

경정 20,000,000원*6대*50%



부서: 친환경농업과
정책: 식량생산 기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

국 204,651 0 204,651

도 40,930 0 40,930

시 95,504 0 95,504

14 기타보상금 341,085 0 341,085

  ○무기질비료 가격인상차액지원
341,085 0 341,085

국 204,651 0 204,651

도 40,930 0 40,930

시 95,504 0 95,504

(국)탄소중립 프로그램 시범사업 35,000 0 35,000

기 35,000 0 35,000

301 일반보전금 35,000 0 35,000

기 35,000 0 35,000

14 기타보상금 35,000 0 35,000

  ○탄소중립 프로그램 시범사업(경종)
35,000 0 35,000

기 35,000 0 35,000

원예작물 기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 7,259,076 7,200,944 58,132

기 2,434,000 2,434,000 0

도 877,522 875,866 1,656

시 3,564,529 3,508,053 56,476

추 383,025 383,025 0

과수농업경쟁력 강화 6,972,826 6,934,694 38,132

기 2,434,000 2,434,000 0

도 877,522 875,866 1,656

시 3,278,279 3,241,803 36,476

추 383,025 383,025 0

과수농업경쟁력 강화 4,428 4,920 △492

201 일반운영비 3,168 3,520 △352

01 사무관리비 3,168 3,520 △352

  ○FTA 고품질시설 현대화사업 교육책자 및 현수막 제작 등
    (예산절감)

900 1,000 △100

  ○영주사과 유통지도 단속원 활동 참석수당
    (예산절감) 2,268 2,520 △252

301 일반보전금 1,260 1,400 △140

11 행사실비지원금 1,260 1,400 △140

  ○영주사과 혁신지원단 회의 참석자 급식 지원
    (예산절감) 1,260 1,400 △140

과수 친환경 농자재 지원 1,220,778 1,188,778 32,000

402 민간자본이전 37,250 5,250 32,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 37,250 5,250 32,000

  ○가공용 능금 철제수집틀 지원(보조율 50%)
32,000 0 32,000

    341,085,000원*1식

    35,000,000원*1식

    경정 900,000원

경정 2,268,000원

경정 1,260,000원

    800,000원*80개*50%



부서: 친환경농업과
정책: 원예작물 기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 과수농업경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

(도)과실생산유통지원사업관리비 33,120 26,496 6,624

도 8,280 6,624 1,656

시 24,840 19,872 4,968

307 민간이전 33,120 26,496 6,624

도 8,280 6,624 1,656

시 24,840 19,872 4,968

02 민간경상사업보조 33,120 26,496 6,624

  ○과실생산 유통지원사업 관리비 지원
33,120 26,496 6,624

도 8,280 6,624 1,656

시 24,840 19,872 4,968

기타 과실류 경쟁력 강화 286,250 266,250 20,000

기타 과실류 생산 제고 사업 286,250 266,250 20,000

402 민간자본이전 142,000 122,000 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 142,000 122,000 20,000

  ○샤인머스캣 공기순환팬 지원사업(보조율 50%)
20,000 0 20,000

특화작물 생산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 3,446,011 3,350,846 95,165

국 75,000 75,000 0

기 87,641 87,641 0

도 463,406 463,406 0

시 2,819,964 2,724,799 95,165

풍기인삼 경쟁력 강화 955,403 957,238 △1,835

인삼생산 기반확충 852,420 853,800 △1,380

201 일반운영비 12,420 13,800 △1,380

01 사무관리비 12,420 13,800 △1,380

  ○품질인증 홍삼가공품 구입(예산절감) 6,660 7,400 △740

    ―홍삼농축액 2,250 2,500 △250

    ―홍삼음료 4,410 4,900 △490

  ○품질인증 홍삼가공품 품질검사비(예산절감)
4,878 5,420 △542

    ―홍삼농축액 검사 1,791 1,990 △199

    ―홍삼음료 검사 3,087 3,430 △343

  ○품질인증 홍삼가공품 품질검사 의뢰 택배비
    (예산절감) 882 980 △98

풍기인삼혁신단 운영 65,983 66,438 △455

201 일반운영비 2,655 2,950 △295

01 사무관리비 2,655 2,950 △295

  ○홍삼가공제품 품질인증 QR코드 DB서버운영
    (예산절감) 1,080 1,200 △120

  ○인삼축제장 판매부스 운영 현수막 제작(예산절감)
1,575 1,750 △175

301 일반보전금 6,440 6,600 △160

11 행사실비지원금 1,440 1,600 △160

    경정 20,700,000원*2개소*80%

80,000원*500대*50%

경정 2,250,000원

경정 4,410,000원

경정 1,791,000원

경정 3,087,000원

경정 882,000원

경정 1,080,000원

경정 1,575,000원



부서: 친환경농업과
정책: 특화작물 생산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 풍기인삼 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○혁신단 회의개최 및 교육참석자 급식비(예산절감)
1,440 1,600 △160

특화작물 생산 2,490,608 2,393,608 97,000

국 75,000 75,000 0

기 87,641 87,641 0

도 463,406 463,406 0

시 1,864,561 1,767,561 97,000

지역특화작목 육성 209,000 147,000 62,000

307 민간이전 197,000 147,000 50,000

02 민간경상사업보조 197,000 147,000 50,000

  ○약용작물작목반 지원(유기농자재, 지주대 등)
    (보조율 50%) 50,000 0 50,000

    ―유기농자재 30,000 0 30,000

    ―마 지주대 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 12,000 0 12,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,000 0 12,000

  ○마 재배작목반 농기계 지원(보조율 50%)
12,000 0 12,000

채소 화훼산업 육성 574,280 539,280 35,000

307 민간이전 574,280 539,280 35,000

02 민간경상사업보조 574,280 539,280 35,000

  ○수박작목반 이상기후 대응 농자재 지원(보조율 50%)
35,000 0 35,000

행정운영경비(친환경농업과)(기타/기타) 84,848 94,142 △9,294

기본경비 84,848 94,142 △9,294

기본경비 84,848 94,142 △9,294

201 일반운영비 23,384 25,982 △2,598

01 사무관리비 23,384 25,982 △2,598

  ○특근매식비(예산절감)
8,154 10,752 △2,598

202 여비 57,024 63,360 △6,336

01 국내여비 57,024 63,360 △6,336

  ○친환경농업과 업무추진 여비(예산절감) 57,024 63,360 △6,336

    ―관내여비 41,080 46,080 △5,000

    ―관외여비 15,944 17,280 △1,336

203 업무추진비 3,240 3,600 △360

04 부서운영업무추진비 3,240 3,600 △360

  ○부서운영업무추진비(친환경농업과)(예산절감)
3,240 3,600 △360

재무활동(친환경농업과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 199,908 0 199,908

보전지출 199,908 0 199,908

보전지출 199,908 0 199,908

802 반환금기타 199,908 0 199,908

01 국고보조금반환금 47,866 0 47,866

경정 1,440,000원

1,000,000원*60ha*50%

2,000,000원*20ha*50%

    6,000,000원*4대*50%

7,000,000원*10ha*50%

    경정 8,154,000원

경정 41,080,000원

경정 15,944,000원

경정 3,240,000원



부서: 친환경농업과
정책: 재무활동(친환경농업과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○2023년도 45,580 0 45,580

    ―유기농업자재지원사업
1,206 0 1,206

    ―유기농업자재지원사업(이자)
6 0 6

    ―친환경농업직접지불제 1 0 1

    ―과수고품질시설현대화사업
8,100 0 8,100

    ―특용작물(인삼)생산시설현대화지원
34,648 0 34,648

    ―특용작물(인삼)생산시설현대화지원(이자)
1,619 0 1,619

  ○2022년도 2,286 0 2,286

    ―임산부친환경농산물지원시범사업
10 0 10

    ―임산부친환경농산물지원시범사업(이자)
65 0 65

    ―과수고품질시설현대화사업(이자)
61 0 61

    ―FTA사업계획수립및관리비지원
2,000 0 2,000

    ―FTA사업계획수립및관리비지원(이자)
150 0 150

02 시ㆍ도비보조금반환금 137,625 0 137,625

  ○2023년도 137,574 0 137,574

    ―유기농업자재지원사업
543 0 543

    ―유기농업자재지원사업(이자)
3 0 3

    ―친환경농산물 인증추진비 지원사업
4,586 0 4,586

    ―친환경농산물 인증추진비 지원사업(이자)
10 0 10

    ―친환경농법 종합지원사업
5,550 0 5,550

    ―친환경농법 종합지원사업(이자)
9 0 9

    ―4~5월 농작물 냉해피해 복구지원
15,551 0 15,551

    ―4~6월 이상기온 농작물 피해농가 특별지원
21 0 21

    ―6월 농작물 우박피해 복구지원
450 0 450

    ―10월 농작물 우박피해 복구지원
6,150 0 6,150

    ―벼 육묘장 설치 지원사업
2,220 0 2,220

      1,205,400원*1식

      5,890원*1식

950원*1식

      8,100,000원*1식

      34,648,000원*1식

      1,618,020원*1식

      9,530원*1식

      64,170원*1식

      60,320원*1식

      2,000,000원*1식

      149,900원*1식

      542,200원*1식

      2,650원*1식

      4,585,820원*1식

      9,440원*1식

      5,549,480원*1식

      8,070원*1식

      15,550,500원*1식

      20,260원*1식

      450,000원*1식

      6,150,000원*1식

      2,220,000원*1식



부서: 친환경농업과
정책: 재무활동(친환경농업과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    ―벼 육묘장 설치 지원사업(이자)
4 0 4

    ―벼 재배 생력화장비 지원사업
249 0 249

    ―벼 재배 생력화장비 지원사업(이자)
2 0 2

    ―명품쌀 재배단지 조성사업
80 0 80

    ―명품쌀 재배단지 조성사업(이자)
11 0 11

    ―볏짚환원사업 86 0 86

    ―볏짚환원사업(이자) 2 0 2

    ―벼 재배농가 특별지원사업
5,387 0 5,387

    ―벼 재배농가 특별지원사업(이자)
4 0 4

    ―과수고품질시설현대화사업
3,645 0 3,645

    ―친환경 사과 적화제 지원
429 0 429

    ―과실 품질제고장비 지원(비파괴당도측정기)
405 0 405

    ―FTA대응 대체과수 명품화 지원
4,275 0 4,275

    ―아열대작물 전문단지 조성 사업
64,200 0 64,200

    ―저품위사과 시장격리 수매지원(이자)
11 0 11

    ―과실생산 유통지원사업 관리비 지원
2,424 0 2,424

    ―과실생산 유통지원사업 관리비 지원(이자)
1 0 1

    ―인삼 ∙생약산업 육성지원
3,361 0 3,361

    ―인삼 ∙생약산업 육성지원(이자)
84 0 84

    ―특용작물(인삼)생산시설현대화
15,592 0 15,592

    ―특용작물(인삼)생산시설현대화(이자)
729 0 729

    ―민속채소,양채류 육성지원
1,500 0 1,500

  ○2022년도 51 0 51

    ―임산부친환경농산물지원시범사업
3 0 3

    ―임산부친환경농산물지원시범사업(이자)
20 0 20

    ―과수고품질시설현대화사업(이자)
28 0 28

      3,090원*1식

      249,000원*1식

      1,810원*1식

      79,240원*1식

      10,370원*1식

85,390원*1식

1,380원*1식

      5,386,610원*1식

      3,570원*1식

      3,645,000원*1식

      428,850원*1식

405,000원*1식

      4,275,000원*1식

      64,200,000원*1식

      10,520원*1식

      2,424,000원*1식

200원*1식

      3,360,480원*1식

      83,570원*1식

      15,591,600원*1식

      728,110원*1식

      1,500,000원*1식

      2,860원*1식

      19,230원*1식

      27,140원*1식



부서: 친환경농업과
정책: 재무활동(친환경농업과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

03 기타반환금등 14,417 0 14,417

  ○2024년도 직불금 환수금
9,806 0 9,806

  ○2023년도 직불금 환수금
4,611 0 4,611

    9,805,580원*1식

    4,610,170원*1식


